REQUERIMENTO Nº 166/19

Senhor Presidente,

REQUEREMOS, regimentalmente, sejam, nos termos do art. 17 da

LOMA, solicitadas ao Secretário Municipal de Saúde, dentro do prazo do art. 74 XVI da

LOMA, as seguintes informações:

1) Quais as medidas estão sendo adotadas pela prefeitura para o combate

à dengue no município?

2) O produto utilizado para a nebulização, de fato, só é encontrado

através do Ministério da Saúde? Existe previsão por parte do Estado e/ou do Governo Federal

para a entrega do veneno em questão? Não existe outra forma de o município adquirir, de forma

temporária o produto para a utilização nos bairros do município?

3) A retomada dos mutirões, como era realizada pelas administrações

anteriores, não poderia ser uma forma de promover a limpeza das residências em questão? O

que impede o município de retomar os mutirões?

4) Existe a possibilidade do município, utilizando o recurso que possui

em caixa, adquirir pelo menos um novo caminhão para ser utilizado o setor de limpeza pública

(coleta seletiva e mutirões de limpeza)?

Plenário Vereador José Ikeda, 20 de maio de 2019.

ALCIO ROBERTO IKEDA JÚNIOR

Vereador

ACÁCIO ROCHA PEREZ GUERRERO

Vereador
AGUINALDO PIRES GALVÃO

Vereador

ÉDER DO NASCIMENTO RUETE

Vereador
EDUARDO RODRIGUES FIORILLO

Vereador

HÉLIO JOSÉ DOS SANTOS

Vereador
JOÃO DAVOLI

Vereador

MARIA DE LOURDES SANTOS GIL

Vereadora
PAULO C. CERVELHEIRA DE

OLIVEIRA

Vereador